
 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 
 

1 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 

CONVOCAÇÃO N° 003 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS/SEDUC/2022 
PARA AS ESCOLAS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO 

CAPITAL/INTERIOR 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, no uso de 
suas atribuições, 
CONSIDERANDO o determinado nos artigos 205 e 206, § 1º, e 37º, II e IX 
da CF/88; 
CONSIDERANDO as disposições contidas nas Leis nº 2.607, de 
28/07/2000, e nº 2.616, de 26/09/2000; 
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentado pela 
Gerência de Lotação-GELOT/DGP/SEDUC das Escolas da Capital; 
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação 
e Desporto-SEDUC em suprir a demanda supracitada, a fim de prosseguir 
o ano letivo de 2022; 
CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da 
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar 
prejuízos à continuidade do serviço; 
CONSIDERANDO o teor do Memo n° 089/2022-GAAS/SEDUC/SIGED, 

RESOLVE: 
I-CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo 
Simplificado-PSS/SEDUC/2022, para contratação temporária nos 
Componentes Curriculares e Modalidades de Ensino constantes no Anexo 
II; 
II-DETERMINAR o procedimento de atendimento presencial aos 
convocados, respeitando as restrições das principais medidas e 
orientações de enfrentamento ao Coronavírus, nos dias 22 e 25 de julho 
de 2022, às 08h, seguindo o Cronograma de Apresentação, Anexo I, 
horário local, com entrega de documentos e lotação Presencial na 
SEDUC/SEDE, munidos dos originais e 01 cópia do: RG; CPF; Título de 
Eleitor (frente e verso); Comprovante de Quitação Eleitoral (1º e 2º turnos 
ou declaração de quitação eleitoral); Comprovante de PIS/PASEP (cartão 
cidadão, bolsa família, CTPS (novo modelo), e/ou extrato); Certificado 
Militar (para homens); Comprovante de Residência (água, luz ou telefone – 
se não estiver no seu nome, deverá preencher declaração de residência 
disponibilizada no site da Seduc); Extrato de Conta Corrente BRADESCO; 
02 fotos 3x4; Diploma e Histórico Escolar (frente e verso); Certificado de 
Educação Especial (frente e verso para a disciplina de Educação Especial); 
Registro no Conselho de Classe (para os candidatos ao cargo de Professor 
de Educação Física); e Laudo admissional de Aptidão-expedido pela Junta 
Médica do Estado-JMPE. Obs.: O candidato convocado, ao entregar os 
documentos exigidos no edital, receberá encaminhamento para a Junta 
Médica-Pericial do Estado-JMPE que expedirá o referido laudo. Obs.: Se o 
candidato não possuir Registro Geral, poderá encaminhar a Carteira 
Nacional de Habilitação com a certidão de nascimento;  
As informações complementares são obrigatórias no ato do atendimento: 
Contato Telefônico, Estado Civil, Fator RH, e-mail pessoal, Sexo e 
Raça. 
A Lotação dos candidatos ocorrerá logo após a entrega da documentação 
e o atendimento seguirá a ordem de classificação, quando houver mais de 
01 (um) candidato para o cargo, sendo que deverão estar no dia e horário 
descrito no cronograma abaixo.  
De acordo com o item 11. (k) Comparecer em até 48 horas no dia e local 
estipulados na convocação. O não comparecimento excluirá o candidato do 
certame, ocasionando a perda do direito à vaga, conforme o Edital de nº 
01-PSS/SEDUC/2022.  
Os candidatos convocados deverão comparecer à Gerência de Admissão e 
Atenção ao Servidor-GAAS (antiga GERVS), situada na Sede da Secretaria 
de Estado de Educação e Desporto-SEDUC, localizada na Avenida 
Waldomiro Lustosa, 250-Japiim II, obedecendo ao seguinte cronograma, e 
considerando o fluxo característico deste atendimento, este se encerra pela 
manhã às 11h e a tarde às 15h30, em 22/07/2022 o atendimento será 
somente pela manhã: 
 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO 

COMPONENTE 
CURRICULAR 

QUANT. DATA HORÁRIO 

PROFISSIONAL DE APOIO 
AO ESCOLAR – AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

75 22/07/2022 8h 

CICLO 3 
25/07/2022 8h 

FÍSICA 3 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 
 

2 
 

GEOGRAFIA 2 

HISTÓRIA 3 

LÍNGUA INGLESA 3 

LÍNGUA PORTUGUESA 5 

MATEMÁTICA 5 

SOCIOLOGIA 2 

MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA 1 

SALA DE RECURSO 3 

TOTAL      105 
 

ANEXO II - CAPITAL 

DISCIPLINA: CICLO 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

15 2022172001668 
GEYSE PATTRIZZIA TEIXEIRA 
SADIM 

16 2022172008414 RAY ELY NOBRE E SOUZA 

17 2022172008961 
CARLOS AUGUSTO LOPES 
RAPOSO 

DISCIPLINA: FÍSICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

3 2022172005755 EMANUEL COSTABILE BEZERRA 

4 2022172005291 ZEANE VIEIRA BORGES 

DISCIPLINA: FÍSICA – PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 / 111 2022172007448 
WALCIMAR FORTUNA DE 
CARVALHO - PCD 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

8 2022172011145 AGNALDO CORREA DE SOUZA 

9 2022172005256 REGIANE CAMPOS MAGALHAES 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

8 2022172004475 LUCIANA GUIMARAES SANTOS 

9 2022172004608 
MARCOS ROBERTO RUSSO DE 
OLIVEIRA 

10 2022172009587 ADRIANO MAGALHAES TENORIO 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

5 2022172000499 MIKAEL DE SOUZA FROTA 

6 2022172000695 LAURA MARIANO DE CHRISTO 

7 2022172010720 ANA DE NAZARE EGAS PRAIA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLAS. INCRIÇÃO NOME 

13 2022172011117 JOICYLENE SABOIA DE OLIVEIRA 

14 2022172009905 
JOAQUIM BENTO DE SOUZA 
JUNIOR 

15 2022172007476 ALMIRO LIMA DA SILVA 

16 2022172004046 LARISSA BATISTA DOS SANTOS 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA – PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - PCD 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

4 / 240 2022172011871 
PAULO SERGIO DOS SANTOS 
OLIVEIRA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

11 2022172000020 WANESSA FERREIRA TAVARES 

12 2022172002166 JADERSON PARA RODRIGUES 

13 2022172006976 THIAGO COSTA DA SILVA 

14 2022172003777 JAIR DA SILVA MATOS 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA – PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

4 / 208 2022172008579 MARCELO DA SILVA SIOUFI 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 
 

3 
 

DISCIPLINA: SOCIOLOGIA 

CLAS. INCRIÇÃO NOME 

3 2022172010537 GILMAR MATTA DA SILVA 

4 2022172010408 JANDER CARDENES SANTOS 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

DISCIPLINA: PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

94 2022172009413 ELIZABETH CARVALHO 

95 2022172007338 JOSIELZA DA SILVA ROCHA 

96 2022172009866 DANIELLA DE ARAUJO FALCAO 

97 2022172000582 
ROSANITA NONATA SANTOS 
ARAUJO 

98 2022172009650 FRANCIMARA CABRAL CAMPOS 

99 2022172010662 
ADRIANA AMORIM DE CARVALHO 
DIAS 

100 2022172000140 WILLIAM SOUZA DA COSTA 

101 2022172000965 SILVIA DA SILVA PEDROSA 

102 2022172007607 PATRICIA DA SILVA SOUSA 

103 2022172004328 ELIANE FACUNDES DE SOUZA 

104 2022172009122 SUANY COSTA DE SOUZA 

(*) 105 2022172001400 REGILSON GOMES GUEDES - PCD 

106 2022172011823 
VANESSA MICHELLE DA SILVA 
OLIVEIRA E SILVA 

107 2022172008608 ERNESTINA SILVA REIS 

108 2022172001577 JACYRA MARIA PIMENTA SILVA 

109 2022172002829 REGINA SOBRINHO DE SOUZA 

110 2022172005171 ELIANE REPOLHO NASCIMENTO 

111 2022172003429 AGLAIR SOUZA COSTA 

112 2022172006789 JOSE GALDINO DE LIMA NETO 

113 2022172004669 
HELENA MARIA SANTOS DE 
ALMEIDA DE LIMA 

114 2022172009929 ELBE DE LIMA PORTO 

115 2022172006872 NELMA MENEZES DE OLIVEIRA 

116 2022172008605 
MARCILENE DO CARMO DE 
OLIVEIRA 

117 2022172006383 
SUELEN DA SILVA MEIRELES 
CORREA 

118 2022172004187 NIVIA DE OLIVEIRA LEAL 

119 2022172001827 MARCILEIA DE SOUZA FREITAS 

120 2022172009087 
ORNIVAL DE OLIVEIRA 
ALBUQUERQUE 

121 2022172001580 ENILDA SANTOS DA SILVA 

122 2022172008660 ADRIANA SANTOS DE LIMA 

123 2022172005258 
HILEIA ALBUQUERQUE DOS 
SANTOS 

124 2022172002862 BEATRIZ COELHO MOTA 

125 2022172008664 NEYSEJANES DA SILVA PONTES 

126 2022172004921 
FRANCIMEIRE MELO DE 
ALBURQUERQUE 

127 2022172002444 
GLEICENIRA DO NASCIMENTO 
SEVALHO 

128 2022172003998 SILVANA DE SOUZA HOLANDA 

129 2022172008689 VALQUIRIA DE LIMA RODRIGUES 

130 2022172006751 RAIMUNDA DUARTE LUNA 

131 2022172000332 JOCINETE PIMENTEL MARTINS 

132 2022172003374 TEREZA ALVES DE MENEZES 

133 2022172008251 
FRANCISCA CLEICIONE FREITAS 
DA SILVA 

134 2022172008909 
MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA 
PINTO 

135 2022172001092 LUIZ CARLOS RIBEIRO DE SOUZA 

136 2022172009914 ELIANE DE OLIVEIRA E SILVA 

137 2022172000251 JOSINEIDE RODRIGUES LOPES 

138 2022172004964 GEOVANI BRAZ DANTAS 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 
 

4 
 

139 2022172005025 
SANDRO FLAVIO DE SOUZA 
MACHADO 

140 2022172005049 THAIS BRITO DE SOUZA 

141 2022172007090 RENATO DA SILVA DUTRA 

142 2022172004068 ROSELMA SILVA DE ALMEIDA 

143 2022172003138 
ELAENE CLEUMA ALVES 
GONCALVES 

144 2022172003825 ADRIANA LEAO AUZIER LIMA 

145 2022172009459 ERIKA DE ARAUJO LIMA 

146 2022172001181 
TESSIA MILENA SANTOS DA 
COSTA MONTELES 

147 2022172006263 ELLEN PAIVA NONATO 

148 2022172003036 GLEUCILENE LOPES SOARES 

149 2022172002419 
SIDIA ADA CARDOSO DE 
QUEIROZ 

(*) 150 2022172008093 
THIAGO HENRIQUE ROCHA DE 
CASTRO - PCD 

151 2022172009730 DALIANE ARAUJO DA SILVA 

152 2022172008486 KELLY MAGALHAES GONCALVES 

153 2022172004832 RAQUEL RIBEIRO LEITAO 

154 2022172000833 DEBORAH SARAIVA GOMES 

155 2022172011188 GLAUCIA FRANCO DA SILVA 

156 2022172005592 LARISSE INACIA LOPES REIS 

157 2022172011931 DAYANA WILZA MELO DA SILVA 

158 2022172004745 JORDANIA MOTA DE ARRAES 

159 2022172007841 SAURA OLIVEIRA CONCEICAO 

160 2022172006810 HEILANY COELHO TUTA 

161 2022172001895 
ROSAENILDA EMILIA SANTOS 
ARAUJO 

162 2022172004048 GLAUCIANE OLIVEIRA CAIADO 

163 2022172009786 HELEN DA SILVA RODRIGUES 

164 2022172006562 
EDITH RAINERIA DOS SANTOS 
CHAGAS 

165 2022172001535 ELIETE PIRES DE VASCONCELOS 

166 2022172004948 
MICHEL PLATINY MUNIZ DO 
NASCIMENTO 

167 2022172006860 
HENRIQUE JUNIOR BATISTA 
PEREIRA 

168 2022172010591 MARCELO GUEDES DE SOUZA 

DISCIPLINA: SALA DE RECURSO 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

7 2022172002752 JOICILENE DA COSTA BEZERRA 

8 2022172005774 
MARIA DE FATIMA VIEIRA DE 
SOUZA 

9 2022172007372 FRANCISCO GAMA QUINTINO 

ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA 

COMUNIDADE: COMUNIDADE BAIXO RIO PRETO 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

3 2022172012024 
SUZAN IALY GOMES DE 
MEDEIROS 

 
(*) REGILSON GOMES GUEDES E THIAGO HENRIQUE ROCHA DE 
CASTRO foram convocados para o cargo PROFESSOR - DISCIPLINA: 
PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR – Classificação 105 e 150, 
respectivamente na vaga destinada Ampla Concorrência, os mesmos 
constam nesta convocação apenas para cumprir a ordem de classificação, 
uma vez que, obtiveram êxito também na vaga destinada à Pessoa com 
Deficiência-PCD, convocados por meio do Diário Oficial do Estado, de 05 
de julho de 2022, não podendo assumir a vaga duas vezes.  

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Manaus, 20 de julho de 2022. 

 
(Assinado digitalmente) 

MARIA JOSEPHA PENELLA PÊGAS CHAVES 
Secretária de Estado de Educação e Desporto. 

 
Gaas/siged/cac 


